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環境厚生常任委員長報告 

（H25.12.13） 

 

環境厚生常任委員会に付託されました議案について、審査

の経過概要と結果を報告いたします。 

 

まず、報告第１号、平成２５年度亀岡市一般会計補正予算

（第３号）所管分については、台風１８号の災害に係る応急

対策経費であり、地方自治法第１７９条の規定に基づき専決

処分されたものであります。 

その主な内容は、民生費での、災害ごみに係る処理経費等

の増額補正、並びに災害ボランティアセンター開設に係る活

動助成の増額補正等です。 

賛成討論ののちに、採決の結果は全員をもって承認すべき

ものと決定しました。 

 

次に、第１号議案、平成２５年度亀岡市一般会計補正予算

（第４号）所管分について、その主な内容は、総務費では、

住宅用太陽光発電システム設置補助金に係る増額補正、民生

費では、認知症対応型通所介護の施設整備費用助成の増額補
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正等、並びに塵芥処理施設管理等の業務委託経費に係る債務

負担行為の設定等、衛生費では、風しん予防接種費用助成金

の増額補正等であります。 

賛成討論ののちに、採決の結果は全員をもって原案可決す

べきものと決定しました。 

 

次に、第２号議案、平成２５年度国民健康保険事業特別会

計補正予算（第１号）は、職員人件費等の減額補正でありま

す。 

賛成討論ののちに、採決の結果は全員をもって原案可決す

べきものと決定しました。 

 

 次に、第７号議案、平成２５年度亀岡市病院事業会計補正

予算（第１号）は、職員人件費等の減額補正、医療機器購入

費の増額補正、並びに病院の総合管理等の経費に係る債務負

担行為の設定であります。 

賛成討論ののちに、採決の結果は全員をもって原案可決す

べきものと決定しました。 

 

次に、第１１号議案、環境審議会条例の一部改正は、審議
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会の委員構成を見直しするものであります。 

賛成討論ののちに、採決の結果は全員をもって原案可決す

べきものと決定しました。 

 

次に、第１６号議案、亀岡市総合福祉センター条例の一部

改正、第１７号議案、亀岡市厚生会館条例の一部改正、第１

８号議案、ふれあいプラザ条例の一部改正は、消費税法及び

地方税法の一部改正に伴い、平成２６年４月１日から消費税

が８パーセントに引き上げられることから、施設の使用料に

ついて、消費税等相当額を加算すること等の改正をしようと

するものであります。 

反対討論として、公的施設における消費税転嫁の疑問や通

常国会開催前の条例改正は時期尚早であるとの意見がありま

した。 

賛成討論ののちに、採決の結果は多数をもって原案可決す

べきものと決定しました。 

 

次に、第３４号議案、亀岡市立病院の使用料及び手数料に

関する条例の一部改正についても、消費税法及び地方税法の

一部改正に伴い、平成２６年４月１日から施設の一部駐車料
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金について、消費税等相当額を加算すること等の改正をしよ

うとするものであります。 

賛成討論ののちに、採決の結果は全員をもって原案可決す

べきものと決定しました。 

 

 

以上、簡単でありますが、本委員会の報告とします。 
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が
８
パ

ー
セ
ン
ト
に
引
き
上
げ
ら
れ
る

こ
と
か
ら
、
亀
岡
市
総
合
福
祉

セ
ン
タ
ー
、
亀
岡
市
厚
生
会
館
、

ふ
れ
あ
い
プ
ラ
ザ
の
施
設
使
用

料
に
つ
い
て
、
消
費
税
相
当
額

を
加
算
し
て
条
例
の
一
部
を
改

正
す
る
も
の
。 

 主
な
質
疑 
問 
議
員 

答 

担
当
課
長 
問 
消
費
税
引
き
上
げ
は
来
年

４
月
で
あ
り
、
条
例
改
正
の

時
期
が
早
い
の
で
は
な
い

か
。 

答 

市
民
に
対
す
る
周
知
期
間

が
必
要
で
あ
り
、
消
費
税
に

係
る
使
用
料
を
見
直
し
、
12

月
定
例
会
で
条
例
を
改
正
す

る
も
の
。 

 

結
果 

公
的
施
設
に
お
け
る
消

費
税
転
嫁
の
疑
問
や
通
常
国

会
開
催
前
の
条
例
改
正
は
時

期
尚
早
で
あ
る
と
の
反
対
討

論
の
の
ち
、
賛
成
多
数
で
可

決
さ
れ
ま
し
た
。 

台
風
18
号
災
害
関
連
経
費
を
増
額
補
正 

○
災
害
で
発
生
し
た
ご
み
約
５
８
０
ｔ
を 

適
正
に
処
理
す
る
た
め
の
経
費 

・
災
害
ご
み
設
計
業
務
委
託
料
（
３
６
０
万
円
） 

・
災
害
ご
み
運
搬
処
理
経
費
（
２
６
４
０
万
円
） 

 

○
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
開
設
に 

伴
う
活
動
の
諸
経
費
や
人
件
費
の
補
助 

（
１
０
０
万
円
） 

○
災
害
に
よ
り
負
傷
、
ま
た
は
住
居
や
家
財
に

被
害
を
受
け
た
場
合
の
災
害
援
護
貸
付
金 

（
１
５
０
万
円
） 

住
宅
用
太
陽
光
発
電
シ
ス
テ
ム
補
助
金

増
額
に
よ
り
充
実 

自
然
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
普
及
を
促
進
す
る
た

め
、
住
宅
用
太
陽
光
発
電
シ
ス
テ
ム
を
設
置

し
、
一
定
の
条
件
を
満
た
す
場
合
に
補
助
金

を
交
付
す
る
も
の
。 

当
初
は
年
間
１
７
４
件
の
見
込
み
が
、
自

然
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
利
用
に
つ
い
て
、
地
球
温

暖
化
防
止
対
策
な
ど
か
ら
関
心
が
高
ま
る
な

か
で
申
請
が
伸
び
、
年
間
で
２
２
２
件
が
見

込
ま
れ
、
２
５
５
万
円
を
増
額
補
正
し
、
更

な
る
充
実
を
図
る
も
の
。 

消
費
税
引
き
上
げ
に
伴
う 

条
例
の
一
部
改
正 

一
刻
も
早
く
復
旧
対
応
を
す
る
た
め
、 

市
長
が
補
正
予
算
を
専
決
処
分 

一
般
会
計
補
正
予
算
（
第
４
号
） 

一
般
会
計
補
正
予
算
（
第
３
号
） 


